
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Tutela e 
Valorizzazione del 
Paesaggio

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00008  del 24/01/2025 del Registro delle Determinazioni della AOO 145

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 145/DIR/2025/00008

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO servizio catering-coffee break per la 
riunione del 20 dicembre 2024 nell’ambito dell’ Accordo interistituzionale per il 
monitoraggio del PPTR. CIG B47BBCCA7E.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 24/01/2025, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997;•
gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;•
il D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;•
l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti 
informatici;

•

il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

•

la D.G.R. n.1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione 
del “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale MAIA”;

•

le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della 
Giunta regionale con nota prot. AOO_175 N. 1875 del 28.05.2020;

•

la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello 
Ambidestro della macchina amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta 
Organizzazione denominato “MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 denominato "Attuazione modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione 
delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione 
delle Sezioni con decorrenza dal 01.11.2021, in ultimo prorogati con D.G.R. n. 
1641 del 28.11.2024;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” e la D.G.R. 
del 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

•

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

•

il principio di contabilità finanziaria relativo all’imputazione della spesa in base 
alla scadenza dell’obbligazione giuridica, di cui al punto 2 dell’Allegato n. 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ;

•

la Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2025 e Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 2



la Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 " Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione."

•

VISTI altresì :

il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici»;

•

il  Regolamento Regionale 30 luglio 2024, n. 5 “Regolamento regionale sulle 
procedure per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.” 
Pubblicato sul BURP n. 62 del 1-8-2024;

•

CONSIDERATO che:

ai sensi della D.G.R. n. 1683 del 29.11.2023 è stato sottoscritto tra Regione 
Puglia Sezione Tutela e valorizzazione del Paesaggio l’Accordo 
interistituzionale per studi, analisi e ricerche finalizzati al monitoraggio del 
PPTR, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90, sottoscritto a con il Dipartimento di 
Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica (DICATECh) e 
con il Dipartimento di Architettura, Costruzione e Design (ArCoD) del 
Politecnico di Bari, al fine di perseguire congiuntamente, in relazione alle 
competenze scientifiche di ciascuno, l’obiettivo di definire e strutturare un 
sistema di monitoraggio del PPTR atto a verificare le modalità e il livello di 
attuazione delle azioni e degli altri dispositivi previsti dal Piano e di misurarne e 
valutarne le ricadute sull’ambiente

•

in data 20 dicembre 2024 presso la sala convegni della Regione Puglia 5° piano 
corpo b della sede di Via gentile n.52 è stata programmata la riunione di lavoro 
di presentazione del sistema di monitoraggio del PPTR elaborato nell’ambito 
del predetto Accordo, con la partecipazione dei gruppi di lavoro afferenti ai 
Dipartimenti universitari sottoscrittori dell’Accordo, oltre che i Dirigenti delle 
Sezioni e delle Agenzie regionali , i referenti di InnovaPuglia s.rl.  e le 
Soprintendenze che hanno collaborato in questa fase;

•

il programma della riunione ha previsto una pausa caffè alle ore 11.00 destinata 
ai partecipati, durante la quale offrire un menù  salato e dolce, compreso il 
servizio di caffetteria;

•

a tal fine, è stata attivata procedura di affidamento del servizio  ai sensi 
dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 36/2023  e  dell’art. 5 del 
Regolamento Regionale n. 5/2024 ai fini dell’affidamento diretto, in 
considerazione del valore del servizio mediate richiesta di preventivo;

•

con determinazione dirigenziale  della Sezione Tutela e valorizzazione del 
paesaggio N. 191 del 27/11/2024 si è disposto che:

•

ai sensi dell’ art. 15  il Responsabile unico del progetto (RUP) è il Dirigente della •

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 3



Sezione Tutela e valorizzazione del paesaggio per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione del servizio;
è stato affidato ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 36/2023 
all’Operatore Economico Impresa/società Il Casolare di Puglia Srl con sede in 
Bari (Ba) Via Loiacono neg. 41 presso Centro Commerciale Mongolfiera CAP 
70126, C.F. 06388480722 P.I. 06388480722 per l’importo complessivo di 
990,00, di cui euro 900,00 imponibile ed euro 90 quale IVA, per il servizio di 
coffee break a buffet comprensivo di allestimento e servizio personale da 
svolgersi in occasione della riunione del 20 dicembre 2024 nell’ambito dell’ 
Accordo interistituzionale per il monitoraggio  del PPTR, presso la sala 
convegni 5° piano corpo B sede della Regione Puglia, sita in Bari Via gentile n. 
52.

•

èstato disposto impegno di spesa di importo pari a € 990,00 in favore del 
predetto operatore economico;

•

il CIG è B47BBCCA7E, acquisito mediante piattaforma di interoperabilità 
EMPULIA;

•

il contratto è stipulato secondo quanto stabilito all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

•

VERIFICATO CHE:

con nota Prot.N.0601732/2024 del 04.12.2024 è stato notificato tramite pec 
all’OE affidatario del servizio la determina di aggiudicazione, imegno di spesa e 
Contratto;

•

in data 20 dicembre 2024 si è svolto regolarmente il servizio richiesto;•
con nota Prot.N.0639371/2024 del 23.12.2024 il RUP con funzioni di direttore 
dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114 comma 7 nell’ambito della procedura di 
affidamento in oggetto, verificata la conformità del servizio eseguito in data 20 
dicembre 2024 ai sensi dell’art. 116 comma 5 del D.lgs 36/2023 (Codice 
appalti), ha attestato la regolare esecuzione ai sensi del comma art. 50 comma 
7 del Codice appalti.

•

l’OE, in esito all’esecuzione del servizio, ha inviato tramite il sistema telematico 
la fattura 23/P.A. DEL 30/12/2024 di importo complessivo pari a € 990,00, 
registrata al numero di protocollo r_puglia/AOO_RP/FATT/30/12/2024/16029 D. 
Protocollo: 30/12/2025;

•

DATO ATTO CHE :

con determina dirigenziale n. 5 del 22/01/2025 questa Sezione ha avviato la 
procedura di liquidazione e pagamento tramite sistema Cifra2 e per mero errore 
tecnico, pur avendo allegato la fattura correttamente registrata nel sistema 
digitale, la stessa non è stata "richiamata/agganciata telematicamente"  all'atto 
di liquidazione e pagamento;

•

preventivamente alle attività di competenza della Sezione Ragioneria e previa 
immediata richiesta di restituzione dell'atto da parte di questa Sezione, lo stesso 
deve intendersi revocato ai fini della corretta riproposizione telematica tramite 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 4



sistema Cifra 2;

 
SI RITIENE NECESSARIO per quanto esposto in narrativa liquidare e pagare 
l’importo  complessivo di euro  990,00, di cui euro 900,00 in favore del Il Casolare di 
Puglia Srl con sede in Bari (Ba) C.F. 06388480722 P.I. 06388480722,  ed euro 90,00 
quale IVA da erogare secondo la modalità “scissione dei pagamenti” per il servizio 
erogato in esecuzione alla determinazione dirigenziale 145/DIR/2024/191. 
 
PRESO ATTO CHE il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze 
del Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio in forza di quanto 
disposto con D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021.

 
Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e  

del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018  
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato 
dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio 
finanziario 2025

Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo

U0574042 "SPESE DI FUNZIONAMENTO 
DELL'OSSERVATORIO REGIONALE PER LA QUALITA' DEL 
PAESAGGIO E PER I BENI CULTURALI. L.R. 07/10/2009 N. 
20 ART. 6. SPESE PER RAPPRESENTANZA, 
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 
TRASFERTA"

Codice Struttura 
Regionale

11 - DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITÀ 
URBANA 04 - SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO
Missione: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente - Programma: 05 Aree protette, parchi naturali, 
protezione naturalistica e forestazione - Titolo: 1 Spese correnti 

Classificazione 
della spesa ex 
D.Lgs. n. 118/2011

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 5



- Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi
Piano dei conti 
finanziario ex 
D.Lgs. n. 118/2011

U.1.03.02.02.999

Codice 
identificativo della 
spesa

Spesa ricorrente

Origine
Codice 
Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG: B47BBCCA7E

Codice MIR
Codice Impegno 3024047274/001
Codice 
Prenotazione 
Impegno

Somma da 
Liquidare con la 
Disposizione

€ 990,00 di cui :  
 
€ 900,00 
 in favore di Il Casolare di Puglia Srl C.F. 06388480722 P.I. 
06388480722 Modalità: MP05 (bonifico)  
 
€ 90,00 IVA esigibilità scissione dei pagamenti da versare 
all’erario 

Creditore
IL CASOLARE DI PUGLIA SRL
V.LOIACONO NEG.41 C.COMM.LE MO - 70126 BARI (BA)
C.F. 06388480722 P.I. 06388480722
PEC: pec.ilcasolaredipugliasrl@sicurezzapostale.it

DISPOSIZIONE N. 1 - ELENCO DOCUMENTI
Tipo 
Doc.

N. 
Fatt. Acquisizione Intestatario

TD01 23/P.A.

N. Preacq.: 0000000074
N. Prot.: 
R_PUGLIA/AOO_RP/FATT/30/12/2024/16029
Data Acq. SDI: 30/12/2024

Il Casolare di 
Puglia Srl
P. IVA 
06388480722

CIG \ CUP \ 
MIR CIG: B47BBCCA7E

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 6



Importo da 
Liquidare € 990,00

Importo da 
Pagare

€ 990,00 di cui : 
 
€ 900,00 
 in favore di Il Casolare di Puglia Srl C.F. 06388480722 P.I. 
06388480722 Modalità: MP05 (bonifico)  
 
€ 90,00 IVA esigibilità scissione dei pagamenti da versare all’erario 

Modalità del 
Pagamento

SEPA Credit Transfer
IBAN:...omissis...
Causale del pagamento: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO servizio 
catering-coffee break per la riunione del 20 dicembre 2024 
nell’ambito dell’ Accordo interistituzionale per il monitoraggio del 
PPTR. CIG B47BBCCA7E.

Dichiarazioni e/o attestazioni:

l’operazione contabile rispetta le previsioni della Legge regionale 31 dicembre 
2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2025 e 
Bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 
2025)” e della Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione 
della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’importo corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata avente 
debitore certo e risulta esigibile nell’esercizio corrente;

•

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

•

non ricorre la fattispecie di cui al D.Lgs. n. 159/2011, in materia di 
documentazione antimafia;

•

non ricorre la fattispecie di cui all’art. 48-bis. del D.P.R. n. 602/1973 in materia 
di verifica inadempimenti Equitalia S.p.A.;

•

non ricorre la fattispecie di cui all’art. 8, comma 34, Legge n. 67/1988 
concernente la ritenuta del 4% sugli importi impegnati;

•

sussistono i presupposti per l'obbligo di acquisizione del certificato di regolarità 
contributiva (DURC), rilasciato dall'ente previdenziale di appartenenza, in 
quanto trattasi di finanziamenti ottenuti in forza di una progettazione esecutiva o 
comunque connessi ad un'attività progettuale (art. 10 comma 7 dl 203/2005). E' 
stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C., in corso 
di validità avente scadenza   26.04.2025;

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26-27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33;•

 

DETERMINA

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 7



Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di Liquidare e pagare, in esecuzione dell’affidamento del servizio disposto con 
determinazione dirigenziale n. 191 del 27/11/2024 CIG B47BBCCA7E, la fattura 
23/P.A. del 30/12/2024 in favore dell’ Operatore Economico Impresa/società Il 
Casolare di Puglia Srl con sede in Bari (Ba) Via Loiacono neg. 41 presso Centro 
Commerciale Mongolfiera CAP 70126, C.F. 06388480722 P.I. 06388480722 per 
l’importo complessivo di 990,00, di cui euro 900,00 imponibile ed euro 90 quale IVA, 
per il servizio di coffee break a buffet comprensivo di allestimento e servizio 
personale svolto in data 20 dicembre 2024 nell’ambito dell’ Accordo interistituzionale 
per il monitoraggio  del PPTR, presso la sala convegni 5° piano corpo B sede della 
Regione Puglia, sita in Bari Via gentile n. 52. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Ragioneria per gli adempimenti 
di competenza. 
 
Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:

è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito  www.regione.puglia.it  nella 
sezione Pubblicità legale - Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e 
per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

•

è pubblicato sul sito  www.regione.puglia.it  nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23 e sottosezione 
“Bandi e Contratti del ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33;

•

è depositato nel sistema regionale di archiviazione, secondo le modalità di cui 
al punto 10 delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come 
documenti originali informatici redatti con il sistema CIFRA2;

•

è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del 
D.P.G.R. n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 8



Firmato digitalmente da:

E.Q. Programmazione delle azioni di tutela e valorizzazione del Paesaggio
Paola Romano

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Vincenzo Lasorella

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

www.regione.puglia.it 9


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-01-24T10:46:30+0100
	Vincenzo Lasorella


		2025-01-24T11:47:54+0100
	Paola Romano




